INDICAÇÃO Nº 0212/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de viabilizar a implantação de transporte escolar aos alunos
residentes no Jardim Virgínia que frequentam a EMEB "Professor Barros" no período da
manhã.

Lida na Sessão de 02/06/2015                              Despacho em 02/06/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O  vereador  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam

elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a implantação de transporte

escolar  aos  alunos  residentes  no  Jardim  Virgínia  que  frequentam  a  EMEB  "Professor  Barros"  no

período da manhã.

JUSTIFICATIVA:

São  25  alunos  residentes  no  Jardim  Virgínia  que  frequentam  aquela  escola.  As  crianças

encontram  grandes  dificuldades  para  fazer  o  trajeto  por  causa  da  grande  distância  e  do  peso

excessivo dos materiais escolares em suas mochilas.

Não devemos nos esquecer também dos riscos que correm devido ao grande movimento de

veículos que encontram pelo trajeto.

Isso posto, rogo ao Excelentíssimo Prefeito que determine os estudos necessários objetivando

disponibilizar um ônibus para transportar aqueles estudantes.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de junho de 2015.

Marcos Henrique Osti
PTB - autor